Municipio de Santo Antonio do Sudoeste
Estado Do Parana

14-11-51

SOLICITACAO AO DEPARTAMENTO DE LICITACOES

TERMOQ DE REFERENCIA

"COMPRA " SERVICO
SECRETARIA/ DEPARTAMENTO SOLICITANTE: GABINETE DA SECRETARIA DE OBRAS

OBJETO: Contratacio de empresa para execucdo de servicos de sondagem de solo

{LOTE: 1 - Lote 001

litem [Cédigo do Nome do produto/servigo S ~ |ouantidade {Unidade [Prego Prego méximo total
produto/servico| ~ |maximo
1 12150 Servigos de execugdo de sondagem de 1,00 SERV 1.750,00 1.750,00

reconhecimento de solo com SPT execugédo de
dois furos de sondagem, correspondente a 20
metros, incluindo:

- taxa da metragem da sondagem

- mobilizagdo e desmobilizagdo de equipamentos
- fornecimetno de laudo técnico, ART e nota fiscal.
- mao-de-obra

TOTAL 1.750,00

JUSTIFICATIVA:

Justificativa solicitag&o de material/servigo

Justificativa ' -

Se faz necessario o servigcos de sondagem para realizagio de obra publica

PRAZO DE ENTREGA: 15 Dias

CONDICOES DE PAGAMENTO: EM ATE 30 DIAS APOS EXECUCAO DOS SERVICOS
EXECUCAO: 15 Dias

LOCAL DE ENTREGA: SECRETARIA DE OBRAS E SERVICOS

FISCALIZACAO: CARLOS ROBERTO FERREIRA DOS ANJOS

Santo Antonio do Sudoeste, em 07/12/2015.
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'CARLOS ROBERTO FERREIRA DOS ANJOS
SECRETARIA DE OBRAS E SERVICOS




Municipio de Santo Antonio do Sudoegte
Estado Do Parana

14-11-81

Para uso da Secretaria de Contabilidade e Financas
Dotacao Orcamentaria:

DOTACOES

Exercicio da ~ |Conta da despesalFuncional programética Fonte de recurso Natureza da  |Grupo da fonte
despesa ; 5 2 despesa

2015 840 05.005.26.782.2601.2085 0 3.3.90.39.00.00 |Do Exercicio

Santo Antonio do Sudoeste, 07/12/2015.

i L

LUIS FERNANDO DE OLIVEIRA
Secretaria de Contabilidade e Financas

Para uso da Assessoria Juridica
Analisando este pedido de abertura de licitacédo,,concordo ser a modalidade de Processo

dispensa como sendo a modalidade que preenchg §s requisitos legais.
San Ant io do Sudoeste, 07/12/2015.
\LM&\(JUJ\,

SINTIA FERNAND@A JANZARIN
Procuradora Junchca

N

Para uso}d¢\Prefeito Municipal
Conforme o exposto, autorizo a abertup in do certame licitatério, na modalidade supra
referida, com julgamento pelo critério de K pensa/ Inexigibilidade, Por lote.
Santo Antonio ld#(Btdoeste, 07/12/2015.

\:.

RICARDO ANTONIO ORTINA
Prefeito Municipal

Recebi em de de 2015.

DEPARTAMENTO DE LICITACOES
() MARILIS CRISTINA TONINI
() ELIANE BRUM



Municipio de Santo Antonio do Sudoeste
Solicitagdo 643/2015

Termo de Referéncia

A5

63 é

Pagina: 1

Solicitagéo
Ndrmero Tipo Enitido em Quantidade de itens
643 Contratagédo de Servico 07112/2015 1
Solicitante Pro > Gerado
Cédigo Nome Numero
550470-8 CARLOS ROBERTO FERRERA DOS ANJOS 721/2015
Local
Cédigo Norre
39 GABINETE DA SECRETARIA DE OBRAS
Orgio Pagamento

Norre Forma
05 SECRETARIA DE OBRAS E SERVICOS PUBLICOS BM ATE 30 DIAS APOS
Entrega
Local Prazo
SECRETARIA DE OBRAS E SERVICOS 15 Dias
Descrigdo:

Contratagdo de empresa para execugédo de servigos de sondagem

Justificativa:
. faz necessdrio o servigos de sondagem para realizacg8o de obra piblica

001 Lote 001 =
Cédigo Nome Unidade Quantidade Unitario Valor
012150 Servigos de execugdo de sondagem de reconhecimento de solo com SPT SERV 1,00 1.750,00 1.750,00
execugdo de dois furos de sondagem, correspondente a 20 metros, incluindo:
- taxa da metragem da sondagem
- mobilizag@o e desmobilizagdo de equipamentos
- fornecimetno de laudo técnico, ART e nota fiscal.
- méo-de-obra
TOTAL 1.750,00
§ TOTAL GERAL  1.760,00
Zmace por: eliane brum, na versdo, 5512z 07112/2015 09:42:15




MANOEL GUSTAVO GOMES DOS SANTOS
SONDAGENS DE Ss0OLOS: SPT, SPT-T, TRADO, ROTATIVA E MISTA.

Pato Branco, 25 de novembro de 2015

A: Prefeitura Municipal de Santo Antonio do Sudoeste;
A/C: Engenheiro Felipe;

Obra: Ampliagao de Cozinha, Refeitdrio e Laboratdrio;
Avenida Brasil, s/n.°

Santo Anténio do Sudoeste / PR.

Prezados Senhores:

Vimos através desta, apresentar proposta para a execucéo dos servigos
de sondagem, conforme abaixo descrito:

01 - SERVICOS PROPOSTOS: Execugao de sondagem de reconhecimento de
solos com SPT (Standard Penetration Test).

02 - PRECOS: Para a execugao dos servicos acima descritos, apresentamos
0s seguintes pregos:

Taxa basica para os primeiros 20 metros: R$ 1.750,00.
Metragem adicional (além dos 20 metros): R$ 50,00/metro.

1.415‘53

OBSERVACOES:

(a) A metragem minima considerada para execugdo dos servigos é de 20
metros, equivalente a 2 (dois) furos de sondagem;

(b) Na taxa basica além da metragem de sondagem, estdo inclusos os servigos
de mobilizacéo e desmobilizagdo de equipamentos.

(c) O presente orgamento contempla o fornecimento de laudo técnico, ART e
nota fiscal.

03 - VALIDADE DA PROPOSTA: 30 (trinta) dias.

)
Atenciosamente:

.................................................................

Manoel Gustavo G. dos Santos
Engenheiro Civil
CREA RS 64.807/D

RuUA PEDRO RAMIRES DE MELLO, 162 SALa 101
FONE/FAX: 32254008

CEL.: 99726851

mgsengenharia@gmail.com

p0a ¢



PATO BRANCO FUNDAGOES ENGENHARIA S/C LTDA 09 6
CNPJ 10.462.691/0001-07

A
Prefeitura Municipal de Santo Anténio do Sudoeste

Pato Branco, 25 de novembro de 2015.

Obra: Ampliacdo de Cozinha, Refeitorio e Laboratério de Escola;
Av. Brasil, s/n.®;
Santo Antdnio do Sudoeste.

1. Orgcamento Sondagem SPT.

1.1. Execugédo de dois furos de sondagem SPT (correspondente a 20,00
metros de sondagem): R$ 2.100,00

1.2. Taxa de mobilizacéo, ja inclusa nos valores acima.
(esta taxa refere-se ao deslocamento até a obra).

Valor global dos servigos de sondagem: R$ 2.100,00 (dois mil e cem
reais).

2. Taxa de laudos: ja incluso.

3. Prazo de execugdo: trinta dias uteis.

4. Validade da proposta: dez dias.

5. Data de inicio: em até vinte dias uteis apds a confirmagao do servigo.

6. Condigdes de pagamento: apds entrega do laudo, em um prazo de quinze
dias.

7.. Observacgbes Gerais:

7.1 - Ficardo a cargo de V.S.%

e Marcagédo da obra (apresentagdo do projeto de implantacéo).

e Locacéo e fiscalizagao profundidades dos furos.

e Liberagdo do local (acesso).

e Remog¢do de qualquer obstaculo na superficie ou subsolo que possam
impedir ou dificultar & execug&o dos servicos.

8. - Ficam sob nossa responsabilidade:
Os servigcos de mao-de-obra e equipamentos necessarios a execucido dos
Servigos.

Eng Carlos Ernesto Kreische Filho.
Representante Legal
RG 7531427-2
CPF 007014589-09

Rua Brasilia, 709 ~ Bairro Brasilia — Pato Branco
CEP 85504-400
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Municipio de Santo Antonio do Sudoeste
€stado Do Parana

14-11-81

PARECER JURIDICO
DISPENSA DE LICITACAO N° 50/2015
PROCESSO N° 722/2015
EXCLUSIVO ME/EPP

A comissdo de Licitacdo do Municipio de Santo Antonio do Sudoeste submete a
apreciacdo da Assessoria Juridica consulta indagando sobre a possibilidade de
contratacdo de empresa capacitada para Contratacdo de empresa para execucdo de
servicos de sondagem de solo, através de “Dispensa de Licitagédo”.

O Artigo 24, inciso II dispde o seguinte:

II - Para outros servigos e compras de valor até 10% (dez por cento) do limite
previsto na alinea “a”, do inciso II do artigo anterior e para alienagbes, nos casos
previstos nesta Lei, desde que ndo se refiram a parcelas de um mesmo servico,
compra ou alienacdo de maior vulto que possa ser realizada de uma s6 vez;

Logo facil de perceber que trata-se de caso de licitagido dispensavel.

Contudo resta esclarecer que fazem parte integrante do procedimento em apreco,
orcamento de outras empresas a saber: , deixando claro que a pesquisa de pregos, ainda
que de forma informal foi devidamente realizada. Também consta da documentagado
encaminhada a esta assessoria juridica a comprovagao da regularidade fiscal da empresa
que apresentou a melhor proposta, qual seja, .

Ante o exposto, com fundamento no art. 24, inciso II da Lei Federal 8.666/93,
opino pela DISPENSA DE LICITACAO, pelas razées supra citadas.

E o parecer.

Santo Antonio do Sudoeste — P , sete dias de dezemkro de 2015.

NTIA E&ﬁﬁkﬂ@% RIN

rocuradora Ger
Advogada - OAB 32.208-PR



31/08/2015 Comprovante de Inscrigdo e de Situag@o Cadastral - Impress&o 0 '\) 7
@ Receita Federal

Comprovante de Inscrigdo e de Situagao Cadastral

Contribuinte,

Confira os dados de Identificagéo da Pessoa Juridica e, se houver qualquer divergéncia, providencie junto &
RFB a sua atualizag&o cadastral.

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

NUMERO DE INSCRIGAO A A DATADE ABERTURA
02.901.251/0001-72 COMPROVRNTE DCE Agig.ﬁlg_\to E DE SITUAGAO 15/12/11998
MATRIZ

NOME EMPRESARIAL

MANOEL GUSTAVO GOMES DOS SANTOS - ME

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA)
MGS - ENGENHARIA

CODIGO E DESCRIGAO DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
71.12-0-00 - Servigos de engenharia

CODIGO E DESCRICAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS

71.19-7-03 - Servigos de desenho técnico relacionados a arquitetura e engenharia
71.19-7-04 - Servigos de pericia técnica relacionados a seguranca do trabalho
43.12-6-00 - Perfuragdes e sondagens

71.19-7-02 - Atividades de estudos geolégicos

CODIGO E DESCRICAO DANATUREZA JURIDICA
213-5 - EMPRESARIO (INDIVIDUAL)

LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO

R PEDRO RAMIRES DEMELLO 162 SALA 103

cep BAIRROMDISTRITO MUNICIPIO UF
85.501-250 CENTRO PATO BRANCO PR
ENDEREGO ELETRONICO TELEFONE

(46) 3225-4008

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)

ik

SITUAGAO CADASTRAL DATA DA SITUAGAO CADASTRAL
| ATIVA 27/08/2005

MOTIVO DE SITUAGAO CADASTRAL

SITUAGAO ESPECIAL DATA DA SITUAGAO ESPECIAL

eteteieiekkh dededededrehk

Aprovado pela Instruggdo Normativa RFB n° 1.470, de 30 de maio de 2014.
Emitido no dia 31/08/2015 as 14:50:50 (data e hora de Brasilia). Pagina: 11

,/’
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CAIXA

CAlIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade do FGTS - CRF

Inscrigdo: 02901251/0001-72
Razdo Social: MANOEL GUSTAVO GOMES DOS SANTOS

Endereco: RUA PEDRO RAMIRES DE MELLO 47 SALA 03/ / PATO
BRANCO / PR / 85501-250

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuicao que lhe confere o
Art. 7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta
data, a empresa acima identificada encontra-se em situagdo regular
- perante o Fundo de Garantia do Tempo de Servigo - FGTS.

O presente Certificado ndo servird de prova contra cobranga de
quaisquer débitos referentes a contribuicbes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigacdes com o FGTS.

Validade: 16/11/2015 a 15/12/2015

Certificacdo NUumero: 2015111602472244316619

Informagdo obtida em 01/12/2015, as 09:30:43.

- A utilizacdo deste Certificado para os fins previstos em Lei estd
| condicionada & verificacdo de autenticidade no site da Caixa:
| www.caixa.gov.br

hitps :/AMww.sifge.caxa.g ov.or/Empresa/CrfiCriiFgeCF SimprimirPapel.asp?VAR PessoaMatriz= 8863128&VAR Pess0a=8863128&VARU=PR&VARInscr=...  1/1
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PODER JUDICIARIO
JUSTICA DO TRARALHO

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: MANOEL GUSTAVO GOMES DOS SANTOS - ME (MATRIZ E FILIAIS)

CNPJ: 02.901.251/0001-72

Certid3o n°: 130608368/2015

Expedicéo: 31/08/2015, &as 15:04:19

Validade: 26/02/2016 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedigédo.

Certifica-se que MANOEL GUSTAVO GOMES DOS SANTOS - ME (MATRIZ E FILIAIS)
, inscrito(a) no CNPJ sob o n° 02.901.251/0001-72, NAO CONSTA do
Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.

Certid3o emitida com base no art. 642-A da Consolidag¢do das Leis do
Trabalho, acrescentado pela Lei n°® 12.440, de 7 de julho de 2011, e
na Resolucdo Administrativa n° 1470/2011 do Tribunal Superior do
Trabalho, de 24 de agosto de 2011.

Os dados constantes desta Certid3o s&do de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho e est3o atualizados até 2 (dois) dias
anteriores & data da sua expedigdo.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relagdo
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certiddo condiciona-se a verificacdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMAGAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios & identificac3o das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justig¢a do Trabalho quanto as obrigacdes
estabelecidas em sentenca condenatdria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdenciédrios, a honor&rios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execucdo de acordos firmados perante o Ministério Piblico do
Trabalho ou Comissdo de Conciliacgdo Prévia.

Dividas e sugestdes: cndt@tst.jus.br
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" MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA
DA UNIAO

Nome: MANOEL GUSTAVO GOMES DOS SANTOS - ME
CNPJ: 02.901.251/0001-72

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de responsabilidade do
sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, € certificado que ndo constam
pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria da Receita
Federal do Brasil (RFB) e a inscrigdes em Divida Ativa da Unido junto & Procuradoria-Geral da Fazenda
Nacional (PGFN).

Esta certiddo, valida para o estabelecimento matriz e suas filiais, refere-se a situacé@o do sujeito
passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuicbes sociais previstas nas

alineas 'a' a 'd’ do paragrafo Unico do art. 11 da Lei n© 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagdo desta certiddo esta condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http://www.receita.fazenda.gov.br> ou <http://www.pgfn.fazenda.gov.br>.

Certiddo emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n2 1.751, de 02/10/2014.
Emitida as 14:54:44 do dia 31/08/2015 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 27/02/2016.

Codigo de controle da certiddo: FA34.DCBB.8389.7E21

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.

)
)
\

http:/Awww.receita. fazenda.g ov.br/Aplicacoes/AT SPO/Certidao/C ndC onjuntainter/EmiteCertidacinternet.asp?ni=02901 2510001728passagens=28&tipo=1 "



NV Estado do Parana Gil é
Secretaria de Estado da Fazenda
C - .
PARANA oordenacdo da Receita do Estado

GOVERNG DO ESTADO
Secretarta oa Fazenda

Certidao Negativa
de Débitos Tributarios e de Divida Ativa Estadual
N° 013823247-93

Certidao fornecida para o CNPJ/MF:  02.901.251/0001-72
Nome: CNPJ NAO CONSTA NO CADASTRO DE CONTRIBUINTES DO ICMS/PR

Ressalvado o direito da Fazenda Publica Estadual inscrever e cobrar débitos ainda néo
registrados ou que venham a ser apurados, certificamos que, verificando os registros da Secretaria de
Estado da Fazenda, constatamos n&o existir pendéncias em nome do contribuinte acima identificado,
nesta data.

Obs.: Esta Certiddo engloba todos os estabelecimentos da empresa e refere-se a débitos de
natureza tributaria e néo tributaria, bem como ao descumprimento de obrigagdes tributarias acessoérias.

Valida até 17/02/2016 - Fornecimento Gratuito

A autenticidade desta certiddo devera ser confirmada via Internet

www fazenda.pr.gov.br

Pagina 1ds 1
Emitido via Internet Publica (20/10/2015 10:14:18)
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s MUNICIPIO DE PATO BRANCO - PARANA

Secretaria de Finangas
Divisdo de Tributos

CERTIDAO NEGATIVA DE TRIBUTOS MUNICIPAIS

NOME......: MANOEL GUSTAVO GOMES DOS SANTOS ME

CNPJ/CPF..: 02.901.251/0001-72

ENDERECO. . : 76 PEDRO RAMIRES DE MELLO 162 CENTRO DA CIDADE
MUNICIPIO.: PATO BRANCO UF: PR

FINALIDADE: Consulta de Débitos

rertifico, para os devidos fins, que de conformidade com as informagles prestadas pelos

"fgaos competentes desta Prefeitura no cadastro Imobilidrio ou Mobilidrio do sujeito
passivo acima identificado, é CERTIFICADO que NAO CONSTAM pendéncias em seu nome
referente a Tributos Municipais inscritos ou ndo em Divida Ativa, até a presente data.

A Fazenda Municipal reserva-se o direito de cobrar Dividas posteriormente constatadas,
mesmo referente a periodos compreendidos nesta CERTIDAO.

A aceitacdo desta certiddo estd condicionada & verificagdo de sua autenticidade na
Internet, no endereco <http://www.patobranco.pr.gov.br/>.

Certid8o emitida com base na Lei Municipal.

Emitida em 01/12/2015.

valida até 90 dias apbds a data de emissdo desta.
cédigo/Ano da certiddo.............: 0033690/2015
Cédigo de autenticidade da certid&@o: 314861439314861

Certiddo emitida gratuitamente.

““ATENCAO: QUALQUER RASURA OU EMENDA INVALIDARA ESTE DOCUMENTO.
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GOVERNO DO PARANA
SECRETARIA DE ESTADO DA INDUSTRIA, DO COMERCIO E ASSUNTOS DO MERCOSUL

JUNTA COMERCIAL DO PARANA
SISTEMA INTEGRADO DE AUTOMAGAO DO REGISTRO MERCANTIL - SIARCO

CERTIDAO SIMPLIFICADA Paaina: 001/ 001

Certificamos que as informacbes abaixo constam dos documentos arquivados nesta Junta Comercial e séo vigentes
na data da sua expedigdo.

Nome Empresarial
MANOEL GUSTAVO GOMES DOS SANTOS - ME

Natureza Juridica: EMPRESARIO

Numero de Identificagdo do Registro de CNPJ Data de Arquivamento | Data de Inicio
Empresas - NIRE (Sede) do Ato de Inscrigéo de Atividade
41 1 0490221-7 02.901.251/0001-72 15/12/1998 02/01/1999

Endereco Completo (Logradouro, N¢ e Complemento, Bairro/Distrito, Municipio, UF, CEP)
RUA Pedro Ramires de Mello, 162 - SALA 101, Centro, PATO BRANCO, PR, 85.501-250

Objeto

SERVICOS DE ENGENHARIA; .

SERVICOS DE DESENHO TECNICO RELACIONADO A ARQUITETURA E ENGENHARIA
- SERVIGO DE PERICIA TECNICA RELACIONADOS A SEGURANGA DO TRABALHO,
SERVICO DE PERFURAGAO E SONDAGEM,

SERICO DE ESTUDO GEOLOGICO

Capital: R$ 20.000,00 ? Microempresa ou
Empresa de Pequeno Porte
{VINTE MIL REAIS) {Lei n? 123/2006)
Microempresa

Ultimo Arquivamento Situagéo da Empresa

Data: 08/10/2015 Nimero: 20155828703 REGISTRO ATIVO

Ato: ALTERAGAO Status
Evento (s): ALTERACAQ DE DADOS (EXCETO NOME EMPRESARIAL) OODOOXXXXXXRKXXXXXXXXXXXY

Nome do Empresério
MANOEL GUSTAVO GOMES DOS SANTOS

identidade: 7025821641,SSP/RS CPF: 504.898.010-72
Estado Civil: Casado Regime de Bens: Comunhao Parcial

CURITIBA - PR, 01 de dezembro de 2015

LBg+

LIBERTAD BOGUS
SECRETARIA GERAL

15/706568-5

Para verificar a autenticidade acesse www.juntacomercial.pr.gov.br == - Junta Comercial do Parana
o informe o nimero 157065685 na Consulta de Autenticidade Presidéncla daReplblica | CNPJ:77.968.170/0001-99

Casa Civil
Consulta gisponivel por 30 dias Medida ey s Oria N2 00:2

de 24 de agosto de 2001, | VOC@ deve instalar o certificado da JUCEPAR
www.juntacomercial.pr.gov.br/certificado

|
I
|
A e Documento Assinado Digitalmente 01/12/2015



